УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА-КУРОРТА СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

40. 4<9. 4L& Я€- № _J_6_SS

г. Сочи

О проведении городского онлайн конкурса, посвящённого Дню
народного единства «В дружбе народов - единство страны» среди

дошкольных образовательных организаций города Сочи

В целях воспитание чувства патриотизма, гордости за свою Родину,
формирование добрых чувств, уважительного отношения к старшему
поколению, воспитывать интерес к истории нашей страны.

Приказываю:
1. Провести в период с 17 октября 2022 года по 02 ноября 2022 года

городской онлайн конкурс, посвящённый Дню народного единства «В дружбе
народов - единство страны» для воспитанников и педагогов дошкольных
образовательных организаций города Сочи (далее - Конкурс), на базе
муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения
детский сад № 27 муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края, расположенного по адресу: ул.
Грибоедова, дом 35.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОБУ детского сада № 27 города Сочи (Каширской

С.С.) организовать проведение конкурса в соответствии с Положением.
3.1. Подготовить пресс-релиз фото-видео отчет по итогам проведения

Конкурса для размещения материалов на сайте управления по образованию и
науке администрации города Сочи.

-^.Руководителям дошкольных образовательных организаций города
Сочи.

4.1.0рганизовать подготовку материалов для предоставления на
Конкурс.

4.2.0беспечить участие воспитанников образовательных организаций
города Сочи в Конкурсе.

4.3 .Конкурсные работы (ссылка на видео материал) должны быть
предоставлены в электроном формате на почту dou27@edu.sochi.ru в срок до

mailto:dou27@edu.sochi.ru

02 ноября 2022шда (включительно).
5.Не подлежат рассмотрению работы, не соответствующие требованиям

к их содержанию и оформлению.
б.Ответственный за сбор заявок и конкурсных работ, Акиева Фатима

Владимировна тел 8(988) 189-94-74.
7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления

приложение 1

Положение
о городском онлайн конкурсе, посвящённого Дню народного единства

«В дружбе народов - единство страны»
среди дошкольных образовательных организаций муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

1. Общие положения
Цель: Формировать основы гражданственности и патриотизма через

ознакомление с культурой народов, проживающих на территории России.
Воспитание чувства патриотизма, гордости за свою Родину,

формирование добрых чувств, уважительного отношения ко всем народам,
воспитывать интерес к истории нашей страны.

Задачи:
^ расширять представления детей о родной стране, о государственных

праздниках, углублять и уточнять представления о Родине -  России
S обогащать и развивать у детей знания о народах, проживающих в

России, воспитывать дружеские отношения, уважение к культуре
различных народностей.

2. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие дети старшего дошкольного возраста,
дошкольных образовательных организаций города Сочи.

3. Порядок проведения конкурса:
3.1. Конкурс проводится с 17 октября по 02 ноября 2022 г(включительно).
3.2. Подведение итогов 07 ноября 2022 года.
3.3. На основании квоты участниками конкурса становятся первые 20

дошкольных организаций, приславших заявку. Квота распределена
следующим образом;

- Лазаревский район пять дошкольных организаций.
- Центральный район пять дошкольных организаций.
- Хостинский район пять дошкольных организаций.
- Адлерский район пять дошкольных организаций.
3.4. Конкурсные работы должны быть предоставлены в электроном формате

на почту dou27@edu.sochi.ru
4. Условия участия:
4.1. Участниками конкурса могут быть дети 5-7 лет.
4.2. На конкурс принимаются материал по следующим номинациям:

-рисунки «Моя родина — Россия», «Народы России»;
-презентации педагогов на тему «Моя родина -  Россия», «Народы России»;

mailto:dou27@edu.sochi.ru

-стенгазеты детей и педагогов на тему «Моя родина -  Россия», «Народы

- короткий рассказ или стихотворение на тему: «Моя родина -  Россия»,
«Народы России».
4.3. В ходе Конкурса могут использоваться как отдельные произведения, так

и отрывки из произведений поэтов РФ. Длительность каждого выступления -
до 3 минут. Во время выступления могут быть использованы музыкальное
сопровождение, декорации, костюмы.
4.4. Конкурсант объявляет название, автора произведения.

5. Критерии оценки конкурса:
Соответствие выбранного материала теме Конкурса.

S Фотография работы крупным планом, должна быть представлена в
хорошем качестве.

S На фото не должны присутствовать люди и посторонние предметы.
S Работа, заявленная на конкурс, должна быть выполнена участником.

Работы, скачанные из сети Интернет, не рассматриваются
конкурсной комиссией.

S Знание текста произведения.
Умение интонацией, жестом, мимикой показать свое отношение к
литературному произведению.

■S Артистичность участника.
S Умение называть название произведения и автора.
S Правильное литературное произношение.
S Соответствие внешнего вида.

6. Подведение итогов конкурса:
6.1.В каждом конкурсе определяются победители (I, II, III место)
6.2 Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются

дипломами.

России»;

Начальник управления О.Н. Медведева

приложение 2
к приказу У ОН г. Сочи
от ио./О- %j)&l'L- №

"XAXVI»1 X X X • V/ J,XX лк

№7, /(P- %ш ̂  № / f3  )

Состав жюри
городского онлайн конкурса, посвящённого Дню народного единства

«В дружбе народов - единство страны»
среди дошкольных образовательных организаций муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ города -  курорта Сочи
Члены жюри:

1. Каширская Светлана Степановна, заведующий МД ОБУ детский сад №
27 города Сочи;

2. Акиева Фатима Владимировна, старший воспитатель МДОБУ детский
сад № 27 города Сочи;

3. Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ
детский сад № 27 города Сочи;

4. Столяренко Ирина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
27 города Сочи;

5. Вишневская Марина Александровна, воспитатель МДОУ детский сад
№ 27 города Сочи;

6. Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
27 города Сочи;

7. Папава Алина Резоевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 города
Сочи;

8. Зюзюкина Надежда Викторовна, заместитель заведующей по BMP
МДОБУ детский сад № 7 города Сочи.

9. Вишневская Амалия Викторовна, инструктор по физической культуре
МДОБУ детский сад № 14 города Сочи.

10. Хвостова Светлана Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
139.

Начальник управления О.Н. Медведева

приложение 2
к приказу У ОН г. Сочи
от №■ W . jjQVT- №. I f  зз

Состав жюри
городского онлайн конкурса, посвящённого Дню народного единства

«В дружбе народов - единство страны»
среди дошкольных образовательных организаций муниципального

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

Председатель: Азикова Ирина Алексеевна, начальник дошкольного
отдела управления по образованию и науке администрации муниципального
образования городской округ города -  курорта Сочи
Члены жюри:

1. Каширская Светлана Степановна, заведующий МДОБУ детский сад №
27 города Сочи;

2. Акиева Фатима Владимировна, старший воспитатель МДОБУ детский
сад № 27 города Сочи;

3. Чеботаева Ольга Сергеевна, музыкальный руководитель МДОБУ
детский сад № 27 города Сочи;

4. Столяренко Ирина Анатольевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
27 города Сочи;

5. Вишневская Марина Александровна, воспитатель МДОУ детский сад
№ 27 города Сочи;

6. Терёхина Людмила Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
27 города Сочи;

7. Папава Алина Резоевна, воспитатель МДОБУ детский сад № 27 города
Сочи;

8. Зюзюкина Надежда Викторовна, заместитель заведующей по BMP
МДОБУ детский сад № 7 города Сочи.

9. Вишневская Амалия Викторовна, инструктор по физической культуре
МДОБУ детский сад № 14 города Сочи.

10. Хвостова Светлана Николаевна, воспитатель МДОБУ детский сад №
139.

Начальник управления О.Н. Медведева

приложение 3
к приказу УОН г. Сочи

от ifl-10. №

ЗАЯВКА
Просим включить в список участников в городском онлайн конкурсе,
посвящённом Дню народного единства «В дружбе народов - единство
страны» среди дошкольных образовательных организаций города Сочи
воспитанников ДОУ № ___________ _

Полное наименование
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название работы
Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога

подготовившего участника

Полное наименование
ДОО

Ф.И.О руководителя ДОО
Номинация

Название номера
произведения

Ф.И.О. участника
Ф.И.О педагога

подготовившего участника
Контактная информация

Ссылка на Интернет
ресурс, где размещены

видеоматериалы

Дата:

Начальник управления О.Н. Медведева